ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ ЬЭМ ФОН

МИНИСТРЛЫГЫ
Дэулэт автоном Ьенэри

белем учреждениесе

“ТУБЭН КАМА ШЭЬЭРЕНЕЦ
КУППРОФИЛБЛЕ К0ЛЛИЯТЕ”

ПРИКАЗ БО ЕРЫ К

. •/<£ Х-С'Х 6 г.Нижнекамск JSfo ЗНУ-

О проведении оперативно
профилактической операции «Быт»

С целью выявления семей социального риска, семей, имеющих социально
опасное положение, злоупотребляющих алкоголем, наркотическими веществами,
семей, в которых родители уклоняются от воспитания детей и допускают жестокое
обращение с ними и контроля семей, состоящих на различных видах учета,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести оперативно-профилактическую операцию «Быт» по обследованию
всех семей студентов 1-2 курса (до 18 лет) до 20 Л 1.2023г.

2. Назначить ответственным за операцию заместителя директора по УВР
Лисюкову Г алину Владимировну.

3. В течение учебного года и в каникулярный период продолжать
обследование семей, находящихся на различных видах профилактического учета и
семей категории «группа риска».

4. По каждой семье заполнить акт жилищно-бытовых условий обследования
семьи (приложение № 1).

5. К операции «Быт» при необходимости привлечь межведомственные
структуры: инспектора ПДН, закрепленного за образовательной организацией,
председателя СТОС микрорайона, участкового.

6. Запланированные мероприятия проводить в соответствии с действующим
законодательством, в том числе с учетом Федерального закона от 24.06.1999 г. №
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», закона РТ от 14.10.2010 г. № 71-ЗРТ «О мерах по
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в
Республике Татарстан».

7. Организовать инструктажи с преподавательским составом колледжа по
применению алгоритма действий при возникновении чрезвычайных ситуаций:

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Государственное автономное

профессиональное образовательное
учреждение

«НИЖНЕКАМСКИЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

2

выявлении социально-опасного положения семьи; употребления родителями,
детьми алкогольной продукции, наркотических веществ; жестокого обращения
родителей с детьми; безнадзорных детей (бродяжничества) -  сообщить в управление
образования, позвонить в службу «02»/« 102»/ 49-25-24, подать сигнальную карту в
информационную систему «Учет и мониторинг семей, находящихся в социально
опасном положении», либо написать информационное письмо, ходатайство в ПДН,
КДН о содействии в работе с семьей.

8. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Директор М.Н.Павлов

С приказом ознакомлены Лисюкова Г.В.

Приказ подготовила
Заместитель директора по УВР
Лисюкова Г.В.

Приложение № 1
к приказу ГАПОУ «НМК»
от________20___г. №____

АКТ
Обследования жилищно-бытовых и семейных условий

от «_____» ____________20___года

Несовершеннолетнего (ей)_____________________________________________________ _
Дата рождения ________________________________________________________________
Проживающего(ей) по адресу:____________________________________________________ _
Проведено обследование жилищно-бытовых и семейных условий подростка.
Время проведения обследования: с __ час. __ мин. до __  час.__ мин.
Обследованием установлено, что семья состоит из____________________________ _______

Мать________________________________________________________________________

Отец________________________________________________________________________ _
Общая площадь квартиры ______________________________________________________
Санитарное состояние____________________________________________ _____________

Имеется ли необходимая мебель_________________________________________________

Взаимоотношения в семье______________________________________________ ________
Характеристика родителей______________________________________________________

3

В связи с чем проводилось___________

Во время обследования проведена беседа

Заключение

Обследование провели:

/
подпись ФИО

/
подпись ФИО

Директор ГАПОУ «Нижнекамский многопрофильный колледж»

___________________ _ _  М.Н.Палов

М.П.